
BOŽJA PRAVEDNOST!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište IV, br. 40/2023. godine - “A“                                                                     01./10./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Poznate su nam isprike nemarnih i lijenih učenika i studenata. Zašto nemaju us-
pjeha? Naravno, kriv je profesor, loši su im uvjeti rada, školski su programi glupi 
i besmisleni; osim toga, okruženi su samim štreberima i ulizicama; ukratko, tko 
u takvim uvjetima može završiti školovanje? Prastari je to čovjekov način da se 
opravda zbog svojih neuspjeha i zbog svojih gluposti. Krivi su drugi! Tako čovjek 
sebe koji puta opravdava i tješi, a time zapravo sebi trajno oduzima prigodu da se 
promijeni i da svoj problem riješi. Nažalost, takve primjere ne nalazimo ne samo kod 
studenata i učenika. Često se i nama događa da učinimo nešto krivo. I onda? Kao 
prvo, ne želimo priznati svoj promašaj i svoj grijeh. Pa onda kad je promašaj očit 
i mjerljiv, naravno, krivi su drugi i krive su okolnosti, a mi smo posvema nevini…
Današnje prvo čitanje iznosi kako čovjek u takvom razmišljanju ide čak dotle da 
Boga optužuje za svoje promašaje! I to na vrlo ružan način. Naime, Božji se narod 
ljuti videći kako Bog prašta grešnicima. Ne može podnijeti Božje dobrote prema ras-
kajanim grešnicima. Očito im to služi kao izlika, i to doista nepoštena izlika. Naime, 
kao da time žele reći kako je “bolje biti grešnik”, jer, eto, Bog ionako prihvaća 
grešnike. Time se unaprijed opravdavaju zbog svojih grijeha i traže izlike da griješe.
I u današnjem evanđelju Isus kao da “navija” za grešnike: posve otvoreno i tvrdo 
govori (“pobožnim”) Židovima kako će ih carinici i bludnice preteći u kraljevstvo 
nebesko. Zar bi Bog zbilja bio takav da odobrava grijehe? Naravno da ne. Bogu je 
mio raskajani grešnik, onaj koji je željan obraćenja i novog života. Priznanje grijeha 
oslobađa tereta, traženje Božjeg milosrđa budi nadu, Božja milost i dobrota daje 
novi život.
Preduvjet svekolikog Božjeg milosnog djelovanja jest priznanje naših grijeha, 
spremnost priznavanja vlastitih pogrešaka. Da bi mi Bog pomogao, trebam ispružiti 
ruku, zavapiti, zaiskati. Nemamo li mnoštvo takvih primjera iz povijesti spasenja? 
Kad je Petar postao velik? Onda kad se junačio ili onda kad je priznao? A Pavao? A 
Augustin?
Židovi su prigovarali Bogu da je previše popustljiv i milosrdan do te mjere da zakida 
“pravednike”. To je doista vrhunac čovjekove oholosti i ludosti. Boga optuživati da 
je nepravedan! Takvi ljudi pokazuju svoju nedostojnost na dvostruk način. Prvo, 
pokazuju da su činili “dobra” djela iz čiste računice, pa im je onda krivo što je netko 
“poprijeko” došao do tog istog milosrđa. Drugo, pokazujući zavist prema obraćenim 
i pomilovanim grešnicima, tek pokazuju koliko su nevrijedni Božjeg milosrđa. Jer, 
Bog i Božji svijet nikako ne mogu ići zajedno s jalom i zavišću. Nastavak članka---

RASPORED SVETIH MISA
O SVI SVETIMA I DUŠNOM DANU za 2023.

Ponedjeljak; 16. listopada
15 sati – Zavala
16 sati – Do/Prhinje

Utorak; 17. listopada
15 sati – Brijeg
16 sati – Cicrina

Srijeda; 18. listopada
15 sati – Klanci
16 sati – Rupni Do

Četvrtak; 19. listopada
15 sati – Zagorac
16 sati – Pećina

Petak; 20. listopada
15 sati – Golubinac
16 sati – Kijev Do/Belenići

Subota; 21. listopada
10 sati – Velja Međa
11 sati – Trnčina

Ponedjeljak; 23. listopada
16 sati – Bjeljave

Utorak; 24. listopada
16 sati – Zatmorje

Srijeda; 25. listopada
16 sati – Turkovići

Petak; 27 listopada
16 sati – Dobri Do

Subota; 28. listopada
10 sati – Češljari
11 sati – Čvaljina

Nedjelja; 29. listopada
08:30 sati – Orahov Do

Srijeda; 01. studenoga
09 sati – Trebinja
10 sati – Ravno
11 sati – Kotezi

Četvrtak; 02. studenoga
10 sati – Trebinja
11 sati – Ravno

Ne bismo li i mi malo mogli paziti što govorimo? Zar ćemo biti ljubomorni što 
je Bog milosrdan svakome koji mu zavapi? Zar da i mi Boga za nepravednost 
optužujemo? Ili ćemo se radije Bogu diviti i zahvaljivati mu za toliku dobrotu 
koju iskazuje kao prvo meni grešniku, a onda i svakom slabom čovjeku. Jer, 
sigurno je, Bog se najviše raduje kad je čovjek čovjeku dobrostiv, kad se čovjek 
raduje uspjehu svoga bližnjega, kad čovjek čovjeka ljubi kao sebe samoga, jer 
tako čini i sam Bog.



Prvo čitanje:Ez 18, 25-28
Psalam. :Ps 25, 4b-6.7b-9
Drugo čitanje:Fil 2, 1-11
Evanđelje: Mt 21, 28-32

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme: Reče Isus glavarima ono vrijeme: Reče Isus glavarima 
svećeničkim i starješinama narod-svećeničkim i starješinama narod-

nim: »Što vam se čini? Čovjek neki nim: »Što vam se čini? Čovjek neki 
imao dva sina. Priđe prvomu i reče: imao dva sina. Priđe prvomu i reče: 
‘Sinko, hajde danas na posao u vino-‘Sinko, hajde danas na posao u vino-
grad!’ On odgovori: ‘Neću!’ No poslije grad!’ On odgovori: ‘Neću!’ No poslije 
se predomisli i ode. Priđe i drugomu se predomisli i ode. Priđe i drugomu 
pa mu reče isto tako. A on odgovori: pa mu reče isto tako. A on odgovori: 
‘Evo me, gospodaru!’ i ne ode. Koji od ‘Evo me, gospodaru!’ i ne ode. Koji od 
te dvojice izvrši volju očevu?« Kažu: te dvojice izvrši volju očevu?« Kažu: 
»Onaj prvi.« Nato će im Isus: »Zaista, »Onaj prvi.« Nato će im Isus: »Zaista, 
kažem vam, carinici i bludnice prete-kažem vam, carinici i bludnice prete-
koše vas u kraljevstvo Božje! Doista, koše vas u kraljevstvo Božje! Doista, 
Ivan dođe k vama putem pravednosti i Ivan dođe k vama putem pravednosti i 
vi mu ne povjerovaste, a carinici mu i vi mu ne povjerovaste, a carinici mu i 
bludnice povjerovaše. Vi pak, makar to bludnice povjerovaše. Vi pak, makar to 
vidjeste, ni kasnije se ne predomisliste vidjeste, ni kasnije se ne predomisliste 
da mu povjerujete.«da mu povjerujete.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Carinici i bludnice pretekoše vas u Carinici i bludnice pretekoše vas u 

Kraljevstvo Božje."Kraljevstvo Božje."

RASPORED SVETIH MISA26 NED./GOD.
Danas; (01./10./2023.) 26 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Za + Nikolu i Miška Raguža)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana, Ivu, Maru i Stanu Matijić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN
02. 10. ponedjeljak
– Rupni Do u 18:00 sati (Za + Marka Radića + Mate)

03. 10. utorak
– Ravno /Dom za stare i nemoćne/ u 09:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

04. 10. srijeda
– Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati
– Trebinja u 18:00 sati (Ob. Batina na nakanu)

05. 10. četvrtak
– Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati
– Ravno u 18:00 sati (Za + Petra Burića)

06. 10. petak
– Ravno u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE (Za uspjeh sinode)
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ iz ob. Šimunović)

07. 10. subota
– Zatmorje u 11:00 sati (SVETA MALA TEREZIJA)
– Prhinje/Do u 17:00 sati (Za + Ivana i Božu i sve ++ iz ob. Prce)

Slijedeća nedjelja; (08./10./2023.) 27 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ Ružicu i Nikicu Bendera i ost. ++ iz ob.)
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Za + Vidu Batina)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Boku, Andriju i ost. ++ iz ob. Šimunović)

- Mjesec listopad posvećen je molitvi krunice koju je Blažena Djevica toliko puta pre-
poručivala tijekom svojih ukazanja. 
 Dobro bi bilo kad bi u našim obiteljima barem kroz ovaj Marijin mjesec oživjela zajednička mo-
litva Gospine krunice. U našim župama također ćemo imati zajedničku molitvu Gospine kru-
nice i litanija pola sata prije sv. Misa, a nadasve preporučam dolazak na Euharistijsko  klanjanje

NED  01      26 NED./GOD.
PON 2   Anđeli čuvari; Anđelko
UTO 3   Kandid; Gerhard; Svjetlana
SRI 4      Franjo Asiški; Franka; Kajo
ČET 5    Sv. Faustina K.; Flavijan
PET 6    Bruno; Fides; Verica
SUB 7    BDM od Krunice (Ružarija)

NED  08      27 NED./GOD.

- Danas, 01. listopada - nedjelja - Povo-
dom obilježavanja dana sjećanja na poče-
tak okupacije naših župa, na kraju sv. Misa 
u Ravnom i Trebinji, molit ćemo molitvu 
odriješenja za sve naše poginule hrvatske 
branitelje, a zatim će biti priređeno polag-
anje vijenaca kod spomen Križa u znak 
sjećanja na žrtve Domovinskog rata. Pola 
sata prije Misa molit ćemo sv. Krunicu za 
našu domovinu i obitelji.

- Posljednjih godina u našoj biskupiji suoče-
ni smo s mnogim izazovima, koji nas sile 
na nova promišljanja i nove promjene, pa 
tako i na slavljenje sv. Misa. Sve manji broj 
raspoloživih svećenika, nemogućnost obavl-
janja službe zbog starosti i lošeg zdravst-
venog stanja župnika, ali i velik broj sv. Misa 
i sve manji broj vjernika u pojedinim župama 
ili mjestima, zahtijevaju da u životu zajedni-
ca dođe do određenih promjena. Sami po ra-
sporedu možete vidjeti da u naše dvije župe, 
Ravnom i Trebinji, pod vodstvom jednog 
svećenika ima 21 groblje u kojemu se redo-
vito slave sv. Mise, osim sprovodnih, o Svim 
Svetima kao i u određenim blagdanima, nar-
avno, ta brojka je još veća osobito po broju 
crkvi kojih ima 35.
Ove godine, nemam pomoći, pa sam ra-
sporedio tjedno imati sv. Mise po rasporedu 
kako bi se sve stiglo, te kako bi kao zajednica 
vjernika pohodili groblja i prikazali molitve 
za duše naših najmilijih. 
Stoga Vas molim za razumijevanje, kako je 
Bogu hvala i dosada bilo.
Znam da su mnogi jako udaljeni od svojih 
starih ognjišta te mukotrpno rade kako bi svo-
je obitelji prehranili i to ih mnogo puta spr-
ječava u dolascima na sv. Mise u ove dvije 
župe, no pokušajmo se organizirati po pitanju 
ovih termina.
- Raspored sv. Misa uoči Svih Svetih i Dušnog 
dana objavljen je u ovom broju župnoga lista 
a imate i na našoj internet stranici.

ŽUPNI OGLASI


